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Politica Marzo2015, 2800 @ Matriz productiva

monetaria productos del pais.




FORMULACION DEL PROBLEM A&
r Coémo ofec’roj

e Se debe realizar
e Se debe aplicar

I * Se necesita I
' sAl realizar una evaluacion l

financiera y medir el impacto
econdmico-social en el sector
comercial de bebidas (sin alcohol
y con alcohol), cdmo afecta la
aplicacién del marco regulatorio
de la salvaguardia general

. arancelaria en el ano 20152 '




JUSTIFICACION Y OBJETIVOS

OBJETIVO GENERAL

Desarrollar una evaluacion financiera e OBJETIVOS ESPECIFICOS

impacto social de la salvaguardia general
arancelaria, su influencia en el sector
comercial de bebidas sin alcohol y con

alcoholy con el fin de proponer : . ., . .
estrategias financieras sectoriales para la Determinar la situacién actual de los sectores productivos ecuatorianos
provincia de Cotopaxi que mitiguen sus que se beneficiaron o perjudicaron por la medida de salvaguardia.

([SNe[e}} \

Estudiar el mercado del sector comercial de bebidas sin alcohol y
con alcohol para conocer su impacto econémico-social, con
respecto a la aplicacion de las salvaguardias.

Realizar una evaluacion financiera del sector comercial de bebidas
sin alcohol y con alcohol en Ecuador y en la provincia de Cotopaxi.

Establecer las estrategias financieras sectoriales a los comerciantes que
sirven de base para mejorar su productividad dentro de la provincia de
Cotopaxi y sus cantones.
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MARCO CONCEPTUAL
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Ho: La implementacion
del nuevo marco
regulatorio de la

salvaguardia general
arancelaria NO afectan al
sector comercial de
bebidas sin alcohol y
bebidas con alcohol de
Cotopaxi.

Ha: La implementacion
del nuevo marco
regulatorio de la

salvaguardia general
arancelaria S| afectan
al sector comercial de
bebidas sin alcohol y
bebidas con alcohol de
Cotopaxi.

FORMULACION DE

LA HIPOTESIS

Variable Independiente:

La implementacion del
nuevo marco regulatorio
de la salvaguardia
general arancelaria.

Variable Dependiente:

Impacto econdmico-
social del sector
comercial de bebidas sin
alcohol y con alcohol.




POBLACION

211.201 {é8.4%
| Bebicay

2.746 (1.3%) Pertenece a Cotopaxi.



Donde:

* n=Tamano de la muestra.

» 7= Nivel de confianza, 95%, que en la tabla de la curva normal es 1,96
* p =0,50 de éxito de la investigacion.
* N =Tamano del universo son 2.746 empresas.

* E=Margen de error del 5%.
Reemplazando tenemos:
B 1,96 x 0,5 x(1—-0,5) x 2.746
~ 0,05 x (2746 —-1)+1,96 x 0,5 x (1—0,5)




Cantén y Parroquia, 2016)
:

DISTRIBUCION DE ENCUESTAS

encuestas
170.489 41,66% 70
49.916 10,32% 17
921.965 5,37% 9
69.055 16,88% 98
58.216 14,23% 24
25.320 6,19% 10
21.994 5,37% 9
409.205 100,00% 168 encuestas



SOBRETASAS ARANCELARIAS
APLICADAS A BIENES Y PRODUCTOS

BIENES Y PRODUCTOS PORCENTAJE
5%

Bienes de capital y materias primas no esenciales

o

Bienes de sostenibilidad media 15%

Ceramica, CKD (partes o piezas) de televisores y motos 25%

Bienes de consumo final, televisores y motos 45%




Preguntas para el
sector de bebidas
sin alcohol

Preguntas para el
sector de bebidas
con alcohol

* Pregunta 10 es e¢je X' ) Considera usted que la aplicacion
de la ley de salvaguardias debe seguir vidente:

* (Pregunta 8 es eje Y ) Desde la implantacion de la ley de
salvaguardias, ha tenido que despedir personal en su
negoclo:

* Pregunta 10 es eje X ) Considera usted que la aplicacion
de la ley de salvaguardias debe seguir vidente:

* (Pregunta 3 es eje Y ) ¢Para usted, ha afectado
negativamente en el volumen de ventas de bebidas con
alcohol, la aplicacion de la ley de salvaguardias en su
negocio?



PRUEBAS DE CHI-CUADRADO PARA EL SECTOR DE BEBIDAS SIN
ALCOHOL

Grado de libertad = (F" a- 1) X (columna - 1) Es decir la implementacion del nuevo marco

regulatorio de la salvaguardia general arancelaria

SI afectan al sector comercial de bebidas sin

Gl = (f- 1) X (C-l) alcohol en la provincia de Cotopaxi con un nivel
de significancia de 0,05; ya que (p =0,00 es
Gl = (2 - 1) X (2 - 1) menor que 0,05).

Gl=1
El valor de X2t Tabular = 3,8415

Valor gl Sig. asintética (2
caras)

Chi-cuadrado de Pearson 33.910 1 ,000

Correccién de continuidad 32,060 1 ,000

Razdén de verosimilitud 35,418 1 ,000

Asociacion lineal por lineal 33,709 1 ,000 -

¥ - 85910
N de casos vdlidos 168 h .‘1 1]



Gl = (-1) x (c-1)

Gl=(2-1)x(2-1)

Gl=1

El valor de X2t Tabular = 3,8415

Valor

Chi-cuadrado de Pearson

Correccién de continuidad

Razdén de verosimilitud

Asociacion lineal por lineal

N de casos vdlidos

8,466

7,028

13,918

8,415

168

ALCOHOL

rado de libertad = (Fila - 1) x (columna -1)

Sig. asintdtica (2 caras)

004 .

,008

,000

,004

g2

PRUEBAS DE CHI-CUADRADO PARA EL SECTOR DE BEBIDAS CON

Es decir la implementacion del nuevo marco
regulatorio de la salvaguardia general arancelaria
SI afectan al sector comercial de bebidas con

alcohol en la provincia de Cotopaxi con un nivel

de significancia de 0,05; ya que (p =0,004 es
menor que 0,05).

R HE
018 -
014 -

N1z«

Ydc=3456

B n



Sector Sector

- : e LICOREC  comercialde comercialds
Rarones o indicadores Financieros FELIFES.A . 7 :
SANLIC 54 bebidas bebidas
Cotopaxi Ecuador
I Liquide z
Liguide z Corriente: Lz kgudsz cornents
muestals capscdad de lzs enpresas pars hacer
frank 3 sus vencimenios de corto plazo, estando RC= 1,5, probsbildad d=
nilvencizds por ks conposicon del sctivo Actvo Corriente / Pasivo || Suspender pagos hacis Broeros, y —_ -
crculznte y las dewdas a corto pEz o, por ko guee Corriente LR RC= 2,0, == tene actives 28 o 422 i h.'
su andisis periodics permits prevenin Sissciones \oTinsos, perdids de rentsbildad
de iigud ez v pos Erores problemas de
nsolvencis en las empresas.
¥

gt - T RA < 1, peligro de suspensonde
Fﬂmhﬁ:ﬂa.&_-maﬁ:ﬁtﬁdﬂr—m:@mm.d Active G . . o por actvos
cusl preende venficar |3 capscidad de B empresa : z FraA=RA~T A s i (I :

e RS Inventarios / Fasvo 1 circidants nEuiicienes. 188 1.1 145 1.02

pars cance Em__igammm_ __,pu'n e {cercano s }_, IR B 1 S i e e
=@ dependsr de la ven s de sus eisERCES lquidsz , actvos ooosos, périds

de rentabildsd



Endeudam iento del A ctivo Fijo B cosfoents
resultanie de esks relacion ndica ks can'idsd de
untiades monetaras gue -3 tiene de patnmonic
pat cads unidad inver fids en activos fips.

Mentabilidad Heta del Activo: Btara=on
musst o b copocidad del octive poro prod uci
utilidades | independient=nments de laforme como
hAya s idnfinanciadn, vaser onn dendan
- pEr M.

‘Rotacion de Ventas: Ls ficienciz enla

| utilzzcion del activo totsl 32 mide atraves de st

relacion que indica Bmien el nimeno deveos

gue, =1 un delerminado nivel de ventss, ze ufilean

ks actives.

Patrimonio / Activo Fio Meto

{ Liilitad Mets | Ventse) *
{Vientas | Actvo Total

Wentas | Activo Totl

=i

5l &l calcuio de aste noicador

AToR Un CocentE igual o mayor a

1 significa que B blahcac del

acivo filo se puade haber in
financiado con & patrimonio de B

SMpress sin necasdad oe
prestamos de tenceros

Bnanuncs cas0e esteindicador
Pt e 1 eualive deliis o gee
para chtener ks utlidodes netzs
b utildodes dol cjorciciosc ven

| sfectadas por b conciliscion

rbutaris, en B cual sisxiste un + 4am

LT Uy Al de gasite no ]

el elinmpues o o iada

Vi vala eleverks, ehins i

ques, ol 3umors coon o

' porticipocidn do trobojpdarcs

pusde s inclsosuperior ala
iilirtar sl eiercivin

Etabasaasu sstategisen

aumentsr su velumen de ventss L

262

1,60%

0,19

187

4.41%

0.7

1.4t

18,75%

\



im pacto Gastos Administracion y Ventas =Si
benuna empresa poede [ves entar Un mEFGEN
bruto relstivamente acepiable. esle piede vars 2
di minuidt pr |a resencs de fuerles gasis
operaconaks [admnetratves y devenis | que
determnaran un bajo mergen cperacionaly la
& mnucin de ks uliidades nels de berpresa

Margen Operacional: Ete indice midez|
porcentsje de cade dolar de ventss que despuss
dededucir los costos v gastos. Represents s
“utlidadss purss” ganadss por cada dola de
venta

Fentabilidad Neta de Ventas (Margen Netol:
Loz indices de renibitad de venles mueshanla
ufidad de b empresa por cada undad de venk.

Gastrs Administrativos y
de Venta /| Vents

Ltlidad Cperacional !
Ventss

Lbidad Neta / Ventas

La necesidad do pravar sl
gimcon haceque el cllcub de
este indios oezcaen
porgue podia d-mnur |

pes ibildades de

forelecer supatimonio y b8
derbucidn de utildades, con b
ol ks expeciElives de
oescmenios san SoES

La ulilidad operativaes pura
porgus

mide solaments Bs gananciss
cbtenidss por operacionss sin
tormer encuents ks niersses,
mpussios v dividendos de
acciones eferentss

[ebido 3 que este indice utiza &l
vabr de la utiidad nefe, pusden
regislrarss vabres negabvos por
la msma razdn que 52 explicien
&l casodelarenthiidad

2l delactvo.

0 e ] 032 0%
I
\
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ESTRATEGIAS FINANCIERAS

ESTRATEGIA DE AUMENTAR LAS GANANCIAS CON NUEVA INVERSION EN
ACTIVOS FIJOS

Supuesto 1 Parte A: Sin alguiler de maguinas dispensadoras de bebidas
Estado de Hesultados Empresa Bebidas

Precio 2016 2017 2018 2019

Ventas i 035 150.000 52 500 55.125 57 851 60.775

(-} Costo de Produccion 40% 21.000 22050 23153 24 310

(=) Ganancia Bruta 31.500 33.075 34.729 36.465

(-) Gastos variables -

Gastos Administracidn 10% 2.100 2.205 2315 2431

Gastos Comercializacion 18% 3.780 3.969 4 167 4 376

Otros Gastos Operativos B% 1.050 1.103 1.158 1.216

(-} Gastos fijos 0 0 0 0 no hay gastos
(=) Ganancia Operativa 24 570 25.799 27.088 28443 fijos

Margen sobre ventas 47% 475% 475% 475%
g (tasa de crecimiento) = 5%




Supuesto 2 Parte A: Con alquiler de maquinas dispensadoras de bebidas

Ventas
(-} Costo de Produccion
(=) Ganancia Bruta

(-} Gastos variables
Gastos Administracion
Gastos Comercializacion
Otros Gastos Operativos

(-} Gastos fijos

(=) Ganancia Operativa

Margen sobre Ventas
g (tasa de crecimiento) =

Estado de Resultados

histdrico
5 03
40%

__ 2016 _ 207 208 2013
52500 66700 61236 66135
21000 22680 24494 26454
31600 34020 36742 39681

2100 2,268 2449 2,645

3.990 4309 4.654 5.026

1155 1247 1347 1455

4000 4000 4000 4000 :

X ATV N hay gastos fijos
856%  3915%  396T%  4015%




REDUCIR EL PERIODO PROMEDIO DE COBRANZA DE LA EMPRESA, DEL
SECTOR COMERCIAL DE BEBIDAS SIN ALCOHOL'Y CON ALCOHOL DE
LA PROVINCIA DE COTOPAXI.

Saldo cuentas x cobrar 2016 $ 66.020,27

Recuperacion 129%
Total recuperaciéon S 7.922,43
Descuento por pago 3%

Costo del descuento por pago $ 237,67
Total recuperacion - costo $  7.684,76

Politica por periodo en meses 6
Total recuperacion neta $ 46.108,56
Deuda a proveedores $207.936,70

Porcentaje pago % 209%

Deuda paraal a proveedores $ 41.587,34
Saldo a favor $ 4.521,22



INCREMENTAR LAS VENTAS DE LLAS EMPRESAS DEL SECTOR

COMERCIAL DE BEBIDAS SIN ALCOHOL'Y CON ALCOHOL

Reduccion
Costos: 1%

Crecimiento

% 3%

2016
VENTAS
NETAS 12%
1551396,36
19860,00
Ventas Netas
Totales 1571256,36
COSTOS 810781,24
Uulidad
Bruta 760475,12
Margen
Bruto 48,40%

2017

1597938,25

20455,80

1618394,05
818889,052

799504,998

49,409

Proyeccion ventas Fuentes San Felipe S.A. SANLIC

2018

1645876,4

21069,47

1666945,87
818889,052

848056,82

50,87%

2019

1695252,69

21701,56

1716954,25
818889,052

898065,196

52,31%

2020

1746110,27

22352,60

1768462,88
818889,052

949573,824

53,69%

2021

1798493,58

23023,18

1821516,76
818889,052

1002627,71

55,04%



CONCLUSIONES




RECOMENDACIONES




GRUCTUS




